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WIESIO2X1, po w. Wałoz 
Stanowisko 5

Muzeum Pomorza Środkowego w Kosza
linie« Konserwator Zabytków Arche
ologicznych i Oddział Polskiego 
Towarzystwa Aroheologicznego 
w Koszalinie

Badania prowadzili mgr Henryk Janocha i mgr Fran- 
oiazek Lachowicz; Finansowała PEN w Wałozu. Pierwszy 
sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne.

Powierzchniowe i sondażowe badania na grodzisku w Wiesiółoe 
przeprowadzili już w 1884 roku H. Oonwentz i Lewito, a w 1926 ro
ku Sandt. W 1964 roku badania sondażowe przeprowadziła na nim 
Katedra Aroheologii UAM z Poznania w ramach tzw. akoji weryfika
cji wczesnośredniowiecznych osad obronnych Pomorza Środkowego,

Prace prowadzono w ramach badań nad osadnictwem wczesnośred
niowiecznym na tzw. międzyplemiennym pograniczu pomoreko-wielko- 
polskim.

Grodzisko w Wiesiółoe należy do typu wyżynnych o kształole 
podkowiastym. Usytuowane jest na skraju rozległego wzniesienia o 
stromych zboozach, szczególnie od strony północnej 1 zachodniej. 
Podstawa grodziska wraz z fosą wynosi 52 x 59 m, powlerzohnla 
majdanu 25 x 32 m, wysokość grodziska od poziomu szosy 28,5 a# 
wysokość wału od dnia fosy 3»5 • 4,5 ■» e od powierzchni majdanu 
2,5 - 4,5

Ogółem w trakcie prao przebadano 16 ćwiartek, z których 
trzema przecięto wał półnoony, jedną zaohodnl. Jedną wschodni, 
dwoma fosę południową, a pozostałymi majdan grodziska. Wykopy te 
przecięły grodzisko wzdłuż linii H-8 1 W-E.
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Badania tak na majdanie, wale jak 1 w fosie, ohoó odsłoniły 
dość wyraźną warstwą kulturową zalegającą przeolątnle do 00 cm* 
a na wale południowym do przeezło 230 om, to jednak poza spale
nizną, fragmentami polepy nie pozwoliły stwlerdzló wyraźniejezyoh 
śladów wewnętrzneJ zabudowy grodu. Jedynie na wale południowym 
uohwyoono dośó nikłe resztki drewnianej konstrukcji wałowej po
sadowionej na płaezozu kamiennym, który umacniał wał ziemny. Z 
uwagi Jednak na prawie doezozętne zniszczenie /spalenie/ trudno 
bliżej określić konstrukoją w jakiej zbudowany był wał drewniany.

Z zabytków ruohomyoh zebrano tak na majdanie jak 1 wale 
przede wszystkim oeramlkę w ogólnej ilości 1075 ułamków, z któ
ry oh zrekonstruowano dwa naozynla w oałośol. W znaoznej ilości 
zebrane ułamki poohodsą z naozyń rąosnle leplonyoh górą*obtaosa- 
nyoh, ręcznie lepionych bez śladów obtaozania i w mniejszej lloś- 
ol oałkowlole obtaozanych. Z innyoh zabytków mleży wymienić gli
niane 1 kamienne prsąśllkl, oeełki 1 ułamki przedmiotów telaz- 
nyoh.

V oparolu o zebrane ułamki naozyń, najogólniej i roboozo, 
grodzisko* w Wleelółoe na etanowleku 3 datować można na konleo 
VIII - X wiek.

*
Z uwagi na brak wyraźniejezyoh śladów wewnętrznej zabudowy 

oraz atoeunkowo małą ilość ruohomyoh materiałów zabytkowych nale- 
źy przyjąć, że grodzisko to było wykorzystywane tylko doraśnle.


